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PARAJA NË
ILUSTRIME

LIBRI IM PËR
EDUKIM FINANCIAR

EMR I  DHE  MB IEMR I

EMR I  I  SHKOLLËS

KLASA
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Sugjerim: Në të vërtetë nuk rritet në pemë!
Shumica e njerëzve i marrin paratë e tyre duke i fituar përmes punës!
Kjo njihet si e ardhur.



4

Për çfarë shërbejnë paratë?
Ju shkëmbeni para për gjëra të tilla si një lojë e re ose bileta për në kinema.  
Ne duhet të bëjmë zgjedhje se si ta fitojmë, shpenzojmë dhe ta kursejmë atë!
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Kursimi i parave është një shprehi e mirë!
Ju mund të kurseni disa nga paratë e xhepit tuaj çdo javë dhe t’i vendosni ato në një 
arkë kursimesh në vend që të blini ëmbëlsira gjatë rrugës për në shtëpi nga shkolla.
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Llogaritë bankare nuk janë vetëm për të rriturit!
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Ka disa gjëra që mund të duhet të bëni për të  
konfiguruar llogarinë tuaj!
Ju duhet të tregoni pasaporten tuaj- kështu që ata të dinë që ju jeni ata që thoni 
se jeni!

Emri:
Mbiemri:
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Kur depozitoni para në një bankë, ato mbahen të sigurta në një llogari të veçantë me 
emrin tuaj. Kur dëshironi të përdorni paratë që keni kursyer, shkoni në bankë dhe bëni 
një tërheqje.
 
Nëse kurseni para, ju ndihmon të keni një qëllim në mendje - një ide se si dëshironi t’i 
shpenzoni ato.
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Vizatoje paranë tënde, sipas dëshirës!
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Nëse ti e gjen rrugën e kësaj loje, atëherë Uraaaa, ti e ke përfunduar të gjithë librin 
e ngjyrosjes.

A je gati që të kursesh ca para?
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